naturalē: pisces uocis quidē expertes sunt: Quippe qui neque pulmonē: neq; arteriā: aut guttur optineāt: Sed sonos quosdā stridores quae mouent qui uocales esse existimantur: ut lyra: & chromis: his enim quali grūitus quidā emittit: Aper etiā piscis quē amnis achelous gignit: uocalis habitus est: & erica & cuculus: alter .n. quodā mō stridet: alter perinde ut cuculus auis obstrepat: unde nomē accepit: Quē oīa creditā illā uocē emittit: auit attritu brābiarū: quas horridiusculas cōtinent: aut suis interioribus quē circa uentrē habent: spiritus enim īclusus ī iis est: quē dum atterūt: atq; agitāt sonos illos elidūt: Necnō cartilaginei generis nōnulla stridere uident: uerū ab his uocē emitti ullā: recte dici nō potest: At sonū siue strepitū reddi uerius dixeris: Nam & pectines quotiens per sūma humoris nitibundi ferunt: quod uolitare dicunt stridere sentiūt atq; ēt marine hirundines: quē sublimes uolitant: haud quaquam mare attingentes: Sunt enim iis penne late & longę: ut igitur per uolatū auitū strepitus: quē alę excutiunt: nulla uox est: ita nec eiusmōi sonorū aliq; uox iure appellet. Delphinus item stridet: ac mutit efferens se in aerem: sed non quē admodū: ea quē superius enumerauī: hic enim & pulmonē & arteriā hēt: proindeq; nō nihil uocis potest promouere: lingua tamē libera absoluta: quē caret: & labris: quibus uocis aliq; possit articulum affirmare.

T uero quę & liguā habēt & pulmonē si quadrupedes: aut omnino pedestres ouiparę sunt: uocē quidē emittūt sed exilē: & alia longum sibilum edunt: ut serpentes: alia abruptū: & pexiguū: ut testudines: alia uocē exilem atq; ibecillē Ranis lingua sui generis est: pars enim prima: quę ceteris absoluta est: iis cohęret: modo quo tota fere pisciū: intima uero absoluta ad guttur applicat: qua suā uocē solēt emittere: Et quidē genus illud ullulatus quā ololiginē noiāt: mares ītra aquā reddūt: ut cieāt ad coitū foemias. Sūt .n. singulis aīaliū uoces pprie ad initū & uenerē coitū: ut & suibus: & capris: & ouibus: Reddūt ranę suā ololiginē illā: maxillę inferioris labro de misso pari libra: Cū aqua modice recepta ī fauces: supioresq;

intenta flagrant tantisq; oculi mō lucernę cum sinus buccarū maxillis distentis interluceat: Coitum enim noctu magna ex parte agere uisuntur:

Enus auium uocē mittere pōt: iisq; p̄cipue facultas ḡ conficiendę locutionis: quibus lingua mediocriter lata uel tenuis: mares ac foemine ptim uocē reddunt eandē: ptim diuersam: Garulę linguatioresq; sunt auitū minores: & circa coitū maxime talē effici unāquāq; auē moris est: aliis ī pugna uox: ut coturnicibus: aliis ante pugnam: ut perdicibus: dum suos aduersarios prouocāt: Aliis cū uicere: ut gallinaceis: Cānunt item nōnulli mares p̄inde ut suę foemine: sicut in lusciniarum genere patet: Foemina tamen cessat cātū: cū incubat pullos quę educat: Sed in nonnullis generibus cātus maribus tantum datus est: ut gallinaceis: ut coturnicibus.

Vadripedum autē genus: quod animal procreat: uocem quare mittit: neq; est quod loqui possit: sed propriū id hominis est: Quibus enim locutio: iis etiā uox: At quibus uox nō iis oībus & locutio est: Qui surdi iam inde ab ortu nature sunt: iidem etiā muti: uocem ergo emittere possūt: locutionē autē nullā: pueri ut cetera sua mēbra cōtinere ac regere nequeunt: Sic etiam lingue sunt impotentes: & quidem imperfecti & sc̄rius lingua absoluūtur: itaq; magna ex parte balbutiunt: Totiq; lingua sunt: differunt: tum uoces: tum etiā locutiōes: tractus ratione & regionis: Vox igitur acumine grauitateque maxime notescit: nec sp̄es discrepant generis eiusdē: At uox explanata quā esse quasi locutiōne: uel brutorū dixeris differt & ceterorū aīaliū: & eorū quę genere eodē cōtinent: loci rōne uerbi gratia: Perdiciū alii caccabant: alii stridēt: Et auicularū nōnullę haud uocē eandē mittūt quā sui p̄tes: si p̄reptę p̄tina caruerint educatiōe: moribusq;: & cātibus: ceterarū auitū īfueuerūt: Iam uero luscinia modulos suos pullos docere uerfusq;: quos imitarent tradere uisa est: utpote cū nō perinde locutio: ut uox p̄ naturā pueniret: Sed acq;ri possit p̄ disciplinā et studiū: unde hoīes quoq; locutiōe utunt̄ uaria: cū uocem oēs reddant eandem: Elephāntus circa nares ore ip̄o uocem elidit

spirabundā: quemadmodum cū homo simul & spiritū reddit & loquit: At p̄ nares similes tubarū raucitati sonat.

d E somno & uigilia aīantium nulla questiōis obscuritas est: Nam oīa pedestria & p̄dita sāguine dormire ac uigilare sensu ip̄o percipiunt: Quibus enī palpebrę adiūctę sūt cōuiuēdo obdormiscunt: Item sōniare nō solū hoīes: sed etiā equi & canes: & boues palā est: Atq; ēt oues & capras: deniq; genus oē quadrupedū: idēq; aīalis foecūdū: declarāt id canes suo latratu quē per quietem agunt: quāq; de iis quę oua piūt: incertum hoc est: Sed dormire ea: item certum.

a Quatiliū quoq; somnus apparet: ut pisciū: mollium: & crusta opertorū: locustarum iquā & ceterorum generis eiusdē: Sūt autē isthęc oīa somno exiguo contēta: dormire tamen uideēt. Argumentū uero quāuis nullū deduci ab oculis potest: q̄ palpebris carent: ipsa tamen quiete cernunt placida ceu soporata: Pisces enim uel manu facile caperent: dum dormiunt: nisi pediculis & pullicibus appellatis sollicitarentur: Nunc uero in somno dati imorent noctu ab innumera multitudine illarum bestiolarum occupati absumunt: Gignuntur hęc in profūdo maris tanta foecunditate: ut ēt escam de pisce emolitā si diu in uno manserit: totam corrodāt atq; absumāt & quidem sepenumero piscator escam demissam glomeratis undiq; bis bestiolis: perinde ut pilam recipit: Sed enim pisces dormire argumētis potius huiuscemodi arbitrari licet: Sēpius enī piscator adorsus pisces usq; adeo latet: ut possit etiam manu tollere: aut certe fuscina nullo idice sensu ferire: Quiescūt tantisper ex toto: neq; parte alia quā cauda leuiter mouentur: Cōstat hoc idē uel ip̄o ip̄etu: quē faciūt: si dū quiescūt: motū aliqd fuerit: Expauentes. n. uelut somno exturbati feruntur. Quinetiā in petris stabulātes capiunt: uidelicet pp̄ sōnum: & sēpe thunnarii circumretiunt Thunnos dormientes: Quod argumēto cōstat: q̄ admodū q̄scētes leuiterq; pādētes: albida oculorū capiant: noctu potius q̄ iterdiu dormiūt: ita sopiti: ut ne iacta qdē fuscina moueāt: et magna ex pte uel ad arenā: uel ad terrā uel ad lapidem aliquem procūbentes quiescūt nimis

gurgitibus uel sub saxo: aut littuo abditi. Plani autē piscium arena sese occultant: deprehendunt situ ipsius arene: tollūtq; fuscina percussī: lupi quoq; & auratę: & mugiles: & id genus alii fuscina interdū sepenumero dormientes capiuntur: alioqui ex iis nullus fuscina posse capi existimat. Cartilaginea uero ita interdū dormiunt: ut uel manu tollant: Nā delphini Balenę: & quaecunq; fistulā gerunt: edita p̄ summa equoris fistula dormiūt: qua ēt spirant: pinnas suas mouendo leuiter: Iam delphinū stertētem etiā nonnulli audire: Mollia quoq; ad morē similit̄ dormiūt: ut pisces: nec secus q̄ crusta opiunt.

i Nsecta etiam animalū dormire argumentū: q̄ regem capiunt motuq; omni proculdubio cessāt: quod p̄cipue patet in apibus: Quiescūt enim noctu & conticescunt: ut nullus omnino bombus sentiat: Cōstat hoc idem uel argumēto eorum: quę maxime in conspectu nostro: & intra nostros parietes uersantur: Nō enim mō q̄ clare non uideāt: idcirco noctu quiescunt: (Nā omnia quibus oculi duri: exiliter uident) Sed etiam ad lucernarū lucem nihilominus quiescere uident: Homo maxime aīalium somniat: editis nuper in lucem & in fantibus adhuc nullum penitus contrahitur somniū: sed plurimis āno circiter quarto aut quīto etatis uisa icipiūt: p̄dunt tamen & uiri & mulieres qui nunq̄ quicq; somniarint: Quorū nōnullis in processu etatis accidit: ut uiso somnio: mutarētur habitu sui corporis: uel in mortem: uel in morbum: de sensu: de uigilia: de somno: res ita se habet.

f Exus autē masculinus foeminusq;: nō in oībus aīantibus est. Sūt. n. qbus id desit: ac similitudine quadā & parere dicant: & ferre uterū: sexus ergo discrimen ī aīalibus q̄ uitā stabiliē uiuunt: aut oīno in iis quę testa integunt nullum omnino est: At in mollibus & crusta opertis mas habetur: & foemina: In pedestribus quoq;: tum bipedibus: tum quadrupedibus sexus uterq; est: atq; etiam ī iis quę animal per coitū generant: aut ouum: aut uermen: Ceteris igitur in generibus simplici rationis modo: aut est: aut deest: Verbi causa ut in quadrupedibus omnibus: alterum mas: alterum foemina est:

Sic in testis opertis sexus deest discrimen: sed quemadmodum in genere stirpium alique fructum ferunt: alique sterilem fortiuntur naturam: Ita etiam in iis est: At uero in genere insectorum & piscium: sunt que omni sexus hoc discrimen alterutra in partem non habeant: Nam anguilla: neque mas: neque foemina est: neque prolem ex se aliquam potest procreare: Sed qui eam capillamentis et lumbricis quedam similia interdum adnexa sibi gerentem uidisse aiunt: inconsiderate id asserunt: antequam aduertat: qua parte illa geratur: Neque enim aliquid eiusmodi est: quod animal creet: nisi prius generarit ouum: quod in nulla anguilla uisum est: Et que animal gignit suo in utero foetum continent: non in uentriculo: Ita enim non secus quam cibus concoquerent primordia geniture: Quam autem differentiam maris & foemine anguillae notarunt scilicet alteram caput habere amplius atque oblongius: alteram hoc est foeminam repandius: haec non maris ac foemine differentia est: sed generis: sunt enim piscium nonnulli epitragi ab hirci sterilitate appellati: quo in genere carini & balagri ex amnicis antotant: qui nec ouum nec semen ullum prolificum unquam habent: sed qui solidiores pinguioreque in eo genere sunt: iis intestinum paruum est: & laus praecipua in pastu: Ad haec in testaceis atque in stirpibus: quod pariat & generet est: quod autem maris fugat officio deest: Sic etiam inter pisces genus passerum est: & rubellionum: & hiatarum: oua enim in iis omnibus reperiunt: sed in pedestribus sanguineis non ouiparis: maxima ex parte maiores longioreque uita sunt mares quam foemine: praeterquam in genere mulorum: eius enim foemine & maiores sunt & uiuatiore: quam mares: At in iis quae aut ouum pariunt: aut uermem: ut piscibus atque insectis foemine maiores suis maribus euadunt: ut serpentes: phallangia: stelliones: ranae: & inter pisces pusilli cartilaginei generis: & pars plurima gregalium: & genus oesaxatile. Foeminas autem piscium maribus esse uiuatiore constat: eo quod foemine uetustiores quam mares capiuntur: Partes superiores priorumque in quocumque animalium genere maribus sunt potiores: ualidiores & aptiores: Quae autem dici possunt inferiores: posterioresque eas foeminae habent robustiores: tum in hominibus: tum in

ceteris animalibus omnibus quae pedestria sunt atque animal generant: Quod tamen omnino dixerim foeminae neruior atque infirmior est: pilum et habet tenuiorem quam mas: aut quo uice pilum ad proportionem haberi natura statuerat: Caro quoque humidior est foemine quam maris: & genua planiora & crura tenuiora: Sed pedes elegantiores: uidelicet quocumque in genere haec partes habent: uox item foeminis omnibus tenuior: & acutior: boue excepto: bubus & enim foeminis uox grauior: quam maribus est. Partes autem quas uelut arma natura animalibus dedit: ut dentes: cornua: calcaria: & cetera generis eiusdem: eas certe in nonnullis generibus omnino ut mares habent: sic foemine non habent: uelut generis ceruini foemina cornuum inops: mutilaque est: & auium nonnullarum: quibus data calcaria sunt: foemine omnino iis carent: pari modo ut iues: foemine dentibus uacant exertis: At in nonnullis generibus sunt quidem haec sexui utriusque: sed maribus potiora: ut cornua tauris robustiora quam uaccis.

ARISTOTELIS DE HISTORIA ANIMALIUM LIBER QUINTVS INTERPRETE THEODORO.

XPOSVI PARTES ANIMALIUM omnium: tum interiores: tum exteriores atque et de sensibus: de uoce: de sono: & quae foemine mareque sint. fatis iam explicasse existio. Restat ut eorundem generationes persequamur: exorsique ite a primis ordine apto et commodo differamus: Sunt porro generationes animalium multae ac uariae: partim dissimiles: partim quodammodo similes: sed cum genera ante: ut res exigat: digesserimus: nunc quoque eodem modo tractare temptemus: praeterquam quod initium tunc ab homine: cum de partibus ageremus sumendum cessauimus: Nunc de eo nouissime differere placet: quoniam plura ipse de se asserat explicanda: Ergo ordiendum ab iis est quae testa integunt: mox de iis quae crusta ambit: agendum: & reliqua deinceps ad hunc modum exponenda sunt: hoc est mollia: & insecta: deinde piscium genus duplex

ouiparū dico: atq; uiuiparū: tum auium genus: ad postremū de pedestri dicendū est. Quo in genere: Quę animal generēt: quę oua pariant: prætermittenda non sunt: euenit ut cōmune animalia cum stirpibus habeāt: quod alia semine: alia sponte nature orientur: ut enim stirpes: aut semine stirpiū aliarū pro ueniunt: aut spōte erumpunt: primordio quodā contracto ad ortum idoneo: quarum alię ex terra alimentum sibi hauriūt: alię in stirpibus: aliis & nasci: & augeri solent: ut in libris de stirpibus siue plantis exposuimus: sic animalia nasci: alia ex aīalibus solēt per formę cognationē: alia spōte nullo cagnationis semine antecedente: creātur: quorum alia humo aut stirpe putrescente consistunt: ut complura insecta generant: alia in animalibus ipsis excrementisq; partium gignūtur: Quę igitur nisi sui cognati semine nunq̄ procreent: iis omnibus ortis per coitum est: dūmodo sexus discrimen id habeant: quod marē ac foeminam describere potest: Nam in piscium genere nonnulla nec mares: nec foeminę gignuntur: quę licet genus idē cum aliis sortiantur: tamen specie differunt: Quędam etiam sui generis omnino consistunt: Nec desunt quę mare uidua: sexu uno foemineo forment: quę perinde ut aues pariunt: quę uento oua cōcipiunt: quibus ab argumēto conceptus nomine hypenemia quasi sub uentanea inditum est: Verum ea quę aues concipiunt omnia sunt infoecunda: Ita enim eorū natura nihil ultra ouum creare potest: nisi quo alio modo maris opa contingat: Sed de his diligentius post differemus: pisciū uero nonnullis cum spontina ediderint oua: euenit ut ex iis animal progeneretur: Sed alia ex se ipsa id faciunt: alia nō sine opera maris: ut de his quoq; sequente disputatione cōmentabimur planius: simile enim fere & ī genere auium existit: Quę autē per se uel in animali: uel in terra: uel in stirpe: uel ēt in eorum ipsorum partibus creantur: eademq; maris ac foeminę sexu distincta sūt: iis coeuntibus: gigni quidē aliquid: sed ex quo nihil āplius gigni possit: uerbi gratia coitu pediculorū: lēdes dictę: procreantur: muscarum uermiculi: Pulicum genus uermiculorum oui specie referēs: ex quibus nec ea quę generant

proueniunt: nec aliud ullum animal: Sed id quod sunt sordes tantum persistunt.

Rimum igitur de iis quę solent coire dicendum ē: mox ^{21.} ² ^{gemma}
 p de ceteris ex ordie quę uel singulatim uel ex communi
 accidunt ratione exponemus.

Oitus nec similes omnium sunt: nec simile in modum
 c agunt: quę enim ex sanguineis pedestria uiuipara sunt
 eorum omnibus masculis: datū quidē est membrū ad officiū
 generatōnis aptum: uerū non oīa simili mō coniungunt: Sed
 quę retro urinā mittunt: auersa coeunt: ut leones: lepores: lyn-
 ces: leporum ēt foemina sēpenumero marem prior superuenit
 Ceterorum magna ex parte modus coeūdi idem est: plurimę
 enim quadrupes more coeūt iusto: foeminam scilicet mare
 supergradiente: Genus quoq; auū omne eodē illo ac simplici
 more coniungitur. Differentias aut uel in auibus has annota-
 mus: ut alię foemina cōsidente humi: mare supueniēte coeāt:
 ut gallinę: alię non confidente foemina sed stante: ut grues: &
 quę ita coeunt: rem quā celerrime pagunt: mas. n. supliens
 cito ut passeris perficit: quadrupedū urfæ demissis cruribus
 quemadmodū cetera quę pedibus innitendo exercēt uenerē:
 admota parte maris supina: ad dorsum foeminę: coeūt herina
 ceis coitus erectis partibus: supinis herentibus sibi aduersis:
 Interea quę aīal generāt augenturq; magnitudie insigni: nec
 ceruę mares suos patiunt: nisi raro: nec uacę tauros: propter
 rigore genitalis nimiāq; tentiginē: Sed clunibus subsidenti-
 bus semen recipiunt genitale: sic ī ceruis mansuetis fieri uisū
 est: lupi eodē coeūt modo: quo canes: feles non pte posteriore
 se iungūt: Sed mas stat: foēia subiacet: Sūt porro in eo genere
 foeminę ipę natura libidinosę & salaces: itaq; mares ad coitū
 ipę frequentes alliciūt: inuitāt: cogunt: puniūt ēt: nisi pareāt
 Cameli sedēte foemina coeūt: nec auersi sed cōplectēte mare
 ut ceterę quadrupes agūt: & coitū toto die exercent: petunt
 recessuum solitudies: cū libet coire: nec aliquis eo potest tuto
 accedere: præterq̄ pastor armenti: Genitale camelis neruo ita
 constat: ut uel ex eo cōfici possit: quo arcus fidelissime intēdat

Elephanti etiam solitudines petunt coituri: Sed precipue secus flumina & qua pasci consueverunt: Subsidit foemina clunibusque submissis: insistit pedibus ac innititur: Mas superueniens comprimat atque ita munere uenereo fungitur: Vituli marini modo animalium retro mingentium coeunt: & diu ligati in coitu coherent: ut canes: genitale his maribus grande est.

De modo coitus quodam pedum terrestrium quae oua pariunt.